
 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

 



 

 

Identifikační údaje: 

 

Předkladatel: 

 

Název školy:  Základní škola Úšovice, Mariánské Lázně, Školní náměstí 472, příspěvková organizace 

Adresa školy:  Školní náměstí 472, 353 01 Mariánské Lázně 

Ředitelka školy: Mgr. Monika Cintlová 

 

Kontakty: 

telefon: 354 624 654 

web:  www.zsusovice.cz 

e-mail:  sekretariat@zsusovice.cz 

 

IČO: 70997543 

IZO: 102052174 

REDIZO: 600066436  

 

 

Zřizovatel školy: Město Mariánské Lázně 

Adresa: Ruská 155/3, 353 30 Mariánské Lázně 

IČO:  00254061 

telefon:  354 922 111 

web: www.muml.cz 

 

 

Cílová skupina: žáci 1. – 3. ročníku a přípravné třídy 

Platnost dokumentu od 1. 9. 2017.  PaedDr. Alena Hálová 

  ředitelka školy 

     

 

 

Od 1. 9. 2019 Mgr. Monika Preňková 

 ředitelka školy 

 

Od 1. 9. 2022 – změna příjmení 

 

 

 ___________________________ __________________________ 

 Mgr. Monika Cintlová razítko školy 

 ředitelka školy 



 

 

Obsah 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE: ................................................................................................................................................ 2 

OBSAH ........................................................................................................................................................................ 3 

1. CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍ DRUŽINY ................................................................................................................. 4 

1.1. DOKUMENTY ....................................................................................................................................................... 4 
 Provoz a vnitřní režim školní družiny (dále ŠD) ........................................................................................... 4 
 Dokumentace vychovatelky ŠD................................................................................................................... 5 

1.2. STYK SE ZÁKONNÝMI ZÁSTUPCI ŽÁKA ........................................................................................................................ 6 
1.3. BEZPEČNOST ŠD .................................................................................................................................................. 6 
1.4. PODMÍNKY PRO ŽÁKY SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI .................................................................................. 6 
1.5. MATERIÁLNÍ PODMÍNKY ........................................................................................................................................ 6 
1.6. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ........................................................................................................................................ 7 
1.7. EKONOMICKÉ PODMÍNKY ....................................................................................................................................... 7 
1.8. CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU ŠD ........................................................................................ 7 

 Cíl vzdělávání .............................................................................................................................................. 7 
1.9. FORMY A OBSAH ČINNOSTI ..................................................................................................................................... 7 

 Pravidelná činnost ...................................................................................................................................... 7 
 Příležitostné akce ........................................................................................................................................ 8 

2. VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ PLÁN .......................................................................................................................... 9 

2.1. OBSAH VZDĚLÁVÁNÍ V ŠD ...................................................................................................................................... 9 
 Kapitola Člověk a jeho svět ......................................................................................................................... 9 
 Kapitola Umění a kultura.......................................................................................................................... 10 
 Kapitola Člověk a zdraví ........................................................................................................................... 10 
 Kapitola Člověk a svět práce ..................................................................................................................... 10 

2.2. KLÍČOVÉ KOMPETENCE ........................................................................................................................................ 10 
2.3. RIZIKA .............................................................................................................................................................. 10 

 Rizika ovlivňující a narušující výchovně vzdělávací činnost ...................................................................... 10 
2.4. ROZPRACOVÁNÍ KAPITOL ...................................................................................................................................... 11 

3. EVALUACE A AUTOEVALUACE ......................................................................................................................... 16 

3.1. EVALUAČNÍ PLÁN................................................................................................................................................ 16 
 Týmové hodnocení.................................................................................................................................... 16 
 Hodnocení vedením školy (kritéria hodnocení) ........................................................................................ 16 

3.2. AUTOEVAULACE ................................................................................................................................................. 16 
 Cíl .............................................................................................................................................................. 16 
 Nástroj autoevaluace ............................................................................................................................... 16 
 Časový harmonogram .............................................................................................................................. 16 

4. PLÁN ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY .................................................................................................................... 17 

4.1. CELOROČNĚ ................................................................................................................................................... 17 
 Podzim (září – listopad) ............................................................................................................................ 17 
 Zima (prosinec – únor) .............................................................................................................................. 17 
 Jaro (březen – květen) .............................................................................................................................. 18 
 Léto (červen – srpen) ................................................................................................................................ 18 

5. ZÁVĚR ............................................................................................................................................................. 19 



 

4 

1. Charakteristika školní družiny 

Školní družina slouží k výchově, vzdělávání a rekreaci žáků. Velký význam má i navazování 

sociálních kontaktů s dalšími vrstevníky. Pro svou činnost využívá 3 oddělení v samostatné budově, která 

jsou členěná na relaxační a vzdělávací část. Žáci mohou v rámci školní družiny využívat všechny prostory 

základní školy. Přípravná třída je v dopoledních hodinách umístěna v jednom z těchto oddělení. 

1.1. Dokumenty 

 Provoz a vnitřní režim školní družiny (dále ŠD) 

Vnitřní režim školní družiny vychází z novelizované vyhlášky č. 74/2005 Sb. o zájmovém 

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. Podrobnosti jsou uvedeny ve vnitřním řádu ŠD. 

 Provozní doba ŠD 

Počet oddělení: 3 oddělení (ve třech odděleních v budově ŠD) – od 1. 9. 2019, 

 od 1. 9. 2020 je do ŠD zařazena i přípravná třída. 

  

Ranní provoz: 6:00 – 8:00  

 Ranní provoz je pro všechny zájemce v budově ŠD. 

 

Denní provoz: 11:30 – 16:45 

 

a) Po skočení vyučování se žáci shromažďují podle toho, jak byli zapsáni do jednotlivých oddělení. 

b) Dle zájmu si žáci vybírají činnost; zájmové kroužky probíhají dle rozpisu, činnost je ukončena 

nejpozději do 16:30 hodin 

c) Od 15.30 hodin jsou všichni žáci, kteří nenavštěvují zájmové kroužky v budově ŠD 

d) ŠD nabízí dle aktuálního zájmu a personálního obsazení zájmové kroužky: 

• Bazén – relaxace, otužování v sauně, hry v bazénu, soutěže  

• Vaření – základy stolování, osvojení základních společenských pravidel, dodržování 

• hygienických zásad, zacházení s jednoduchými nástroji a pomůckami, příprava 

• jednoduchých jídel   

• Florbal – základy kolektivní hry, znalost a respektování pravidel, soutěživost, zvyšování 

• fyzické zdatnosti   

• Solná jeskyně – ozdravný pobyt, relaxace    

• „Všekutílek“ – pracovně-výtvarný kroužek – seznámení s různými materiály a technikami, 

zdokonalování techniky zacházení s nůžkami, různými druhy štětců a barev, apod. 

• „Všeználek“ – rozvíjení všeobecných vědomostí, znalostí a dovedností – poznávání města a jeho 

okolí, řešení křížovek, rébusů, osmisměrek, hraní logických her, apod. 

• Sportovní hry – rozvíjení a posilování fyzické zdatnosti, mrštnosti, všestrannosti, kolektivní 

• hry, seznamování s různým nářadím a náčiním 

• Práce s počítačem – základy práce s počítačem, ovládání práce s myší, seznamování práce 

• s internetem – základy, hry, kreslení, psaní, apod. 

 

e) vyzvedávání žáků ze ŠD dle domluvy se zákonnými zástupci žáků, obvykle však do 13.00 hodin, 

dále po 15.00 hodině (po návratu z vycházky) a dále po skončení zájmových kroužků; některé 

odchody jsou vázány na odjezd autobusů MHD (Hamrníky, apod.) 

 

f) v době, kdy probíhají zájmové kroužky, probíhá současně běžná činnost ŠD 



 

5 

 

g) provoz školní družiny v průběhu školního roku: září – červen; v červenci a srpnu není ŠD v provozu 

 Přihlašování do ŠD 

Zákonní zástupci přihlašují své děti prostřednictvím přihlašovacích – zápisových lístků. Jejich 

součástí je písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu odchodu účastníka 

z družiny. 

Předávání informací zákonným zástupcům, přihlašování a odhlašování žáků školní družiny zajišťuje 

vedoucí vychovatelka v součinnosti s vychovatelkami příslušného oddělení. 

• O zařazení žáků do školní družiny rozhoduje na základě písemné přihlášky ředitel školy. 

• Činnost družiny je určena přednostně pro žáky prvního stupně základní školy. 

 Odhlašování ze ŠD 

Zákonný zástupce tuto skutečnost sdělí pouze písemnou formou vedoucí vychovatelce (popř. 

vychovatelce příslušného oddělení). 

 Vyloučení ze ŠD  

Po opakovaném porušování Vnitřního řádu školní družiny a v případě nevhodného chování může být 

žák vyloučen (porušování Školního řádu) 

Dále může být žák vyloučen ze ŠD, pokud včas nezaplatí úplatu za docházku do ŠD. 

 Podmínky docházky do ŠD 

Podmínky a doba odchodu či vyzvedávání žáků se stanoví dle přihlášky žáka. 

Žáci se na začátku školního roku zapíší do jednoho z oddělení, které pak navštěvují. Pokud nastanou 

důvody ke změně oddělení, požádají zákonní zástupci o změnu písemnou formou. 

Žáky zařazené do ŠD po 4. vyučovací hodině vyzvedávají v ZŠ po skončení vychovatelky, ostatní 

přivádí do ŠD třídní učitelky nebo paní asistentky pedagoga, popř. jiný pedagogický pracovník. 

Pokud bude zákonný zástupce chtít uvolnit své dítě v jinou dobu, než je uvedeno v zápisním lístku 

nebo vyzvednout své dítě ze ŠD jinou osobou či zvolit samostatný odchod, sdělí zákonný zástupce tuto 

skutečnost své vychovatelce pouze písemně. Předem známou nepřítomnost žáka v družině zákonný zástupce 

oznámí. 

 Postup vychovatelky při nevyzvednutí dítěte do stanovené doby 

1. telefonický kontakt se zákonnými zástupci žáků 

2. pokud si zákonný zástupce nevyzvedne bez ohlášení své dítě do 16.45 hodin a nelze se s ním 

telefonicky spojit, vyčká vychovatelka ještě 15 minut a poté zavolá Městskou policii a požádá o 

pomoc při předání žáka 

3. této skutečnosti ihned vyrozumí ředitele školy a následně učiní písemný zápis 

 Dočasné umísťování žáků do ŠD 

Ve ŠD mohou být dočasně umístěni i žáci, pro které nastane výjimečná situace (o tomto umístění 

rozhodne vedení školy). Toto umístění bude na dobu nezbytně nutnou. Za tyto žáky zodpovídá příslušná 

vychovatelka. 

 Dokumentace vychovatelky ŠD 

• ŠVP Školní družiny ZŠ Úšovice, Mariánské Lázně, Školní náměstí 472, příspěvková organizace 

• Třídní kniha 

• Zápisní lístky 



6 

1.2. Styk se zákonnými zástupci žáka 

Dle potřeby zajištěn přítomností vedoucí vychovatelky (popř. vychovatelky) na třídních schůzkách 

nebo individuálně při přebírání žáků při odchodu ze ŠD. 

1.3. Bezpečnost ŠD 

Žáci jsou pod stálým dohledem vychovatelky. Na začátku školního roku vychovatelka seznamuje 

žáky s bezpečnostními předpisy a ochranou zdraví ve ŠD. Ve ŠD se řídí žáci Školním řádem, Vnitřním 

řádem školní družiny. 

1.4. Podmínky pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

Respektujeme individualitu každého žáka, vytváříme přiměřené prostředí pro jeho všestranný rozvoj. 

Na podmínkách pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami budeme spolupracovat adekvátně 

s přihlédnutím k jejich handicapu se zákonnými zástupci a se školou (třídním učitelem a výchovným 

poradcem). 

Dle míry podpůrných opatření jejich speciálních vzdělávacích potřeb bude umožňováno začleňování 

do volnočasových aktivit a budou zajišťovány podmínky vhodné k rozvoji jejich osobnosti. 

Při výběru činností ve ŠD a při motivování žáků, bude brán ohled na podpůrná opatření žáků, kteří 

mají speciální vzdělávací potřeby. V případě nutnosti spolupracujeme s odbornými pracovišti. 

Pro rozvoj talentovaných jedinců bude naše ŠD nabízet další doplňkové aktivity v oblasti jejich 

zájmu. 

1.5. Materiální podmínky 

Kapacita školní družiny je 140 žáků. Od září 2019 jsou otevírána 3 oddělení školní družiny. V případě 

nutnosti je ve spolupráci se zřizovatelem stanovena výjimka z daného počtu žáků v oddělení ŠD. 

Školní družina má k dispozici tři oddělení v budově školní družiny a školní jídelny. 

• Oddělení jsou vybavena standardně: 

• Nábytek – stolky, židle, lavičky 

• Pomůcky 

• Stolní hry 

• Hračky 

• Stavebnice 

• TV, DVD přehrávač, radiomagnetofon s CD přehrávačem, v některých odděleních PC 

 

K dispozici je: 

• Tělocvičny + hřiště v areálu školy 

• Kuchyňka 

• Počítačová učebna 

• Knihovna 

• Školní dílny 

 

Dále ŠD využívá: 

• Městský bazén 

• Solná jeskyně 

• Prostory DDM Dráček 

 

Vychovatelky průběžně pečují o materiální vybavení, zajišťují doplňování a zlepšování materiálních 

podmínek, zejména pro výtvarné, sportovní a rekreační činnosti. 

 



 

7 

1.6. Personální podmínky 

Zájmové vzdělávání ŠD zajišťují plně kvalifikované vychovatelky. Ve třech odděleních ŠD pracují 

tři vychovatelky, z nichž jedna je vedoucí.  

1.7. Ekonomické podmínky 

Úplata za zájmové vzdělávání v ŠD, její výše a splatnost je stanovena vnitřní směrnicí. Výše úplaty 

je většinou určována na příslušný školní rok. Zákonní zástupci jsou seznamováni s touto částkou 

v dostatečném předstihu. Stejně tak i s termíny pro splatnost úplaty. Informace poskytuje vedoucí 

vychovatelka. 

1.8. Charakteristika školního vzdělávacího programu ŠD 

 

ŠVP ve ŠD je realizován v návaznosti na ŠVP školy. 

 Cíl vzdělávání 

• Vést žáky k všestranné a otevřené komunikaci. 

• Zvyšovat nároky na mravní výchovu, vztah žáků k sobě a k dospělým. 

• Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých. 

• Vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám, učit je 

žít společně s ostatními lidmi. 

• Vést žáky k ochraně životního prostředí. 

• V přípravě na vyučování věnovat pozornost čtení žáků, poskytovat pomoc slabším žákům, opakovat 

učivo hrou a soutěžemi, využívat didaktické hry, zábavné a pohybové hry k rozvoji rozumových 

vlastností. 

• Respektovat psychohygienické požadavky na režim dne, využívat pobyt žáků na čerstvém vzduchu, 

tím zvyšovat jejich tělesnou zdatnost. 

• Upevňovat hygienické návyky, v jídelně dbát na správné stolování. 

• Naučit žáky aktivně využívat volný čas, rozvíjet svůj zájem i talent, získávat nové poznatky, 

zkušenosti, dovednosti i návyky. 

• Realizovat se v kolektivu ostatních žáků, popřípadě se umět zapojit do činností v různém kolektivu a 

prostředí. 

1.9. Formy a obsah činnosti 

 Pravidelná činnost 

• týdenní skladba zaměstnání 

• aktivity zájmového či tělovýchovného charakteru 

 Průběžná činnost 

• klidová činnost 

• spontánní činnost ranních a koncových družin 

• pobyt venku 

• pobyt v zájmových kroužcích ŠD 

• aktivní odpočinek 

• osobní účast vychovatelek při hrách, zajištění bezpečnosti 

• navození, podněcování a motivování vlastních aktivit žáků 

• míčové hry, cvičení na nářadí, hry v různých ročních obdobích (zimní, podzimní, apod.) 



8 

 Odpočinková činnost 

• klidová činnost 

• aktivní odpočinek 

• rekreační činnost 

• relaxační cvičení 

• poslech, četba a sledování pohádek, volné malování, vyprávění 

 Příprava na vyučování 

• spolupráce s učiteli 

• písemné procvičování probraného učiva (dle domluvy se zákonnými zástupci) 

• využívání didaktických počítačových programů 

• didaktické hry 

• smyslové hry 

• křížovky, hádanky, rébusy 

• tematické vycházky 

• samostatná práce 

 Příležitostné akce 

• nejsou zahrnuty do týdenní skladby činností 

• jsou určeny pro všechna oddělení a pro zákonné zástupce 

• besídky, akademie, slavnosti, výstavní akce zaměřené k jednotlivým ročním obdobím 

 



 

9 

2. Výchovně vzdělávací plán 

2.1. Obsah vzdělávání v ŠD 

Obsah vzdělávání vychází ze vzdělávacích oblastí, které jsou definovány v Rámcovém vzdělávacím 

programu (dále jen RVP) pro základní vzdělávání: 

 

1. Člověk a jeho svět 

2. Člověk a společnost 

3. Člověk a příroda 

4. Umění a kultura 

5. Člověk a zdraví 

6. Člověk a svět práce 

 

Pro účely vzdělávacího plánu ŠD byly vybrány následující oblasti (kapitoly). 

 Kapitola Člověk a jeho svět 

Oblast je zařazena pouze na 1. stupni ZŠ. Vědomosti získané v rámci této vzdělávací oblasti mají být 

v přímém vztahu k reálnému životu. Vyučovací činnosti jsou směřovány k podněcování zájmu o další 

činnosti a bádání. Učení v souvislostech napomáhá lepšímu chápání celistvosti světa a stává se tak 

přirozenou cestou k celoživotnímu vzdělávání se. Jde především o poznávání podstaty existence člověka na 

Zemi (rovněž s ohledy na různé výklady stvoření světa). Potřebné vědomosti a dovednosti ve vzdělávacím 

oboru Člověk a jeho svět získávají žáci především tím, že pozorují názorné pomůcky, přírodu a činnosti lidí, 

hrají určené role, řeší modelové situace, včetně situací ohrožení. 

 

Je rozdělena do pěti tematických okruhů: 

 

1. Místo, kde žijeme – v tomto tematickém okruhu žáci poznávají nejbližší okolí, organizaci 

života v rodině, ve třídě, ve škole, v obci a společnosti. Seznamují se s tématem: Domov, 

prostředí domova, orientace v místě bydliště. Škola, prostředí školy, činnosti ve škole, okolí 

školy, bezpečná cesta do školy, riziková místa a situace 

2. Lidé kolem nás – v tomto tematickém okruhu si žáci osvojují zásady vhodného chování a 

jednání s lidmi, poznávají význam a podstatu pojmů – tolerance, empatie, vzájemná úcta…, 

poznávají, jak se lidé sdružují, seznamují se základními právy a povinnostmi, rozlišují blízké 

příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevují 

toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jejich přednostem i nedostatkům. 

3. Lidé a čas – tematický okruh je zaměřen na budování správného denního režimu a jeho 

dodržování, sestavování a naplňování režimu ve školní družině, pěstujeme úctu k času 

druhých, učíme se využívat svůj čas, využíváme smysluplné volnočasové aktivity, orientují 

se v čase a časovém řádu, určují čas a seznamují se s denním režimem. 

4. Rozmanitost přírody – v tematickém okruhu se seznamujeme s proměnlivostí a rozmanitostí 

živé i neživé přírody 

5. Člověk a jeho zdraví – v tomto tematickém okruhu mají žáci poznat sami sebe (lidské tělo 

– stavbu těla, základní funkce a projevy, životní potřeby člověka), získávají ponaučení o 

zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci a o odpovědnosti za své zdraví (zdravý životní styl, 

denní režim, správná výživa, apod.). Rozeznávají nebezpečí různého charakteru, využívají 

bezpečná místa pro hru a trávení volného času; uplatňují základní pravidla bezpečného 

chování účastníka silničního provozu, jednají tak, aby neohrožovali zdraví své a zdraví 

jiných. 



10 

 Kapitola Umění a kultura 

V etapě základního vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena vzdělávacími obory Hudební 

výchova a Výtvarná výchova. 

 Kapitola Člověk a zdraví 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví je vymezena a realizována v souladu s věkem žáků ve 

vzdělávacích oborech Výchova ke zdraví a Tělesná výchova, do níž je zahrnuta i zdravotní tělesná 

výchova. 

Pro veškerou pohybovou činnost je velmi důležitá motivace. Žáci jsou vedeni k ochraně zdraví a 

životů při každodenních rizikových situacích i mimořádných událostech a k využívání osvojených postupů 

spojených s řešením jednotlivých mimořádných událostí. 

 Kapitola Člověk a svět práce 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je rozdělen na 1. stupni na čtyři tematické 

okruhy Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů. 

2.2. Klíčové kompetence 

1. Kompetence k učení – učí se s chutí, práci dokončí, klade si otázky, hledá na ně odpověď, získané 

vědomosti dává do souvislostí, uplatňuje v praktických situacích a dalším učení. 

2. Kompetence k řešení problému – všímá si dění okolo, snaží se řešit situace, při jejich řešení užívá 

logické postupy, chápe, že vyhýbání se řešení problému nevede k cíli. Započaté činnosti dokončuje. 

3. Komunikativní kompetence – ovládá řeč, vyjadřuje sdělení, myšlenky, otázky, kultivovaně 

komunikuje bez ostychu s vrstevníky i dospělými. 

4. Sociální a interpersonální kompetence – samostatně rozhoduje o svých činnostech, uvědomuje 

si, že za ně odpovídá a nese důsledky, projevuje ohleduplnost, citlivost, rozpozná nevhodné 

chování, nespravedlnost, agresivitu, šikanu, spolupracuje ve skupině, dokáže se prosadit i podřídit, 

respektuje jiné, je tolerantní. 

5. Činnostní a občanské kompetence – učí se plánovat, organizovat, řídit a hodnotit, odhaduje rizika 

svých nápadů, odpovědně přistupuje k úkolům a povinnostem, uvědomuje si práva svá i druhých, 

chová se odpovědně s ohledem na zdravé a bezpečné prostředí, dbá na své zdraví i zdraví druhých. 

6. Kompetence k trávení volného času – orientuje se v možnostech trávení volného času, umí si 

vybrat zájmové činnosti dle vlastních dispozic, rozvíjí své zájmy v organizovaných skupinách i 

individuálních činnostech, dokáže odmítnout nevhodnou nabídku volného času. 

2.3. Rizika 

 Rizika ovlivňující a narušující výchovně vzdělávací činnost 

• Časová rozdílnost při nástupu žáků do družiny po vyučování 

• Více ročníků v oddělení 

• Spojování oddělení 

• Odchody žáků domů v různých časových termínech a předávání žáků zákonným zástupcům 

• Zapomnětlivost žáků 

• Zdravotní potíže žáků (alergie, bolesti, nevolnost) 

 

 



 

11 

2.4. Rozpracování kapitol 

 

Kapitola 
Tématický 

okruh 
Výstupy Obsah Kompetence 

Člověk a 

jeho svět 

Místo, kde 

žijeme 

Podílíme se na organizaci 

života v rodině-jsme její 

součástí. Ctíme všechny 

členy rodiny. 

 

Osvojujeme si estetické 

cítění-není nám lhostejné, v 

jakém prostředí se učíme. 

 

Poznáváme naše okolí, jsme 

hrdi na své město, tradice. 

 

Orientujeme se v místě 

bydliště, škole, prostředí 

školy, provádíme činnosti 

ve škole, okolí školy, 

nacházíme (vyhledáváme) 

bezpečnou cesta do školy, 

seznamujeme se s 

rizikovými místy a 

situacemi 

U nás doma – vyprávíme si, co jsme zažili s naší rodinou – zážitky 

ilustrujeme. 

 

Náš dům – představujeme si ideální dům, v kterém bychom chtěli 

bydlet – výtvarné vyjádření. 

 

Naše škola – zdobíme školu a družinu vlastními výrobky. 

 

Zajímáme se o dopravní značky v našem okolí, určujeme značky, 

učíme se bezpečně přecházet. 

 

Naše město – kreslíme naše město – kolektivní práce. 

 

Kreslíme naše oblíbená místa – hřiště, příroda v okolí školy. 

 

Navštívíme Městské muzeum, Městskou knihovnu – seznámíme se 

s tradicemi města, s typickými slavnostmi. 

Vyrábíme masky, pořádáme karneval. 

 

Pořádáme velikonoční nebo vánoční výstavu – výrobky, 

Čarodějné odpoledne – rej čarodějnic – vyrábíme masky (popř. 

figurky čarodějnic). 

 

3, 4, 5, 

 

 

2, 4, 5, 

 

 

1, 6, 

 

1, 2, 6, 

 

 

1, 2, 5, 

 

1, 2, 5, 

 

1, 3, 5, 6, 

 

 

 

1, 2, 6, 

Lidé kolem 

nás 

Osvojování si zásad 

správného chování, jednání, 

tolerance, empatie, 

vzájemné úcty. 

 

 

Každodenní výchovná práce – dbát na správné pozdravení, 

oslovení, poděkování. Kladný vztah ke spolužákům, vzájemná úcta, 

tolerance, potlačování násilí. 

 

Rodina – naši nejbližší – vyprávíme si o povolání rodičů, 

nakreslíme si povolání. 

2, 3, 4, 5, 

 

 

 

3, 4, 

 



12 

Kapitola 
Tématický 

okruh 
Výstupy Obsah Kompetence 

Uvědomění si práv a 

povinností každého občana 

demokratického státu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozlišujeme blízké 

příbuzenské vztahy 

v rodině, role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi 

nimi, vedeme žáky k 

projevům tolerance 

k přirozeným odlišnostem 

spolužáků i jejich 

přednostem i nedostatkům. 

Besedujeme o tom, proč jsou někteří spolužáci oblíbeni a někteří 

ne, co mohu změnit na sobě. 

 

Seznamujeme se s datem narození našich spolužáků. 

Uvažujeme, jakými dárky potěšíme oslavence, jaké dárky jsou 

vhodné. 

 

Hrajeme si na malíře – malujeme portrét kamaráda, vysvětlujeme, 

proč je naším kamarádem. 

 

Využití médií ve výchově – srovnávání pořadů v televizi, DVD, 

PC, kině, vyprávění– hodnocení – učíme se rozpoznávat realitu od 

fikce 

 

Uvědomujeme si, že někteří lidé se odlišují – fyzické nebo 

psychické postižení, nasloucháme, učíme se být emfatičtí. 

 

Multikulturní výchova – výchova žáků k toleranci v praktickém 

životě, odmítání rasismu, boj proti šikaně. 

 

Povídáme si o zemích, které jsme navštívili, seznamujeme se s 

typickými jídly, zvyky, způsobem života. 

 

1, 3, 4, 

 

 

1, 4, 

 

 

 

1, 3, 4, 

 

 

2, 5 

 

 

1, 2, 3, 4, 

 

 

 

1, 3, 

Lidé a čas Vést žáky k budování 

správného denního režimu a 

jeho dodržování, vytvářet 

základy pro využívání 

volnočasových aktivit. 

 

Dodržování tradic, zvyků, 

účast na regionálních 

akcích. 

Zařazení žáků do zájmových kroužků (dle zájmu a výběru žáků). 

 

Naučit se rozdělit si čas pro učení a zábavu. 

Kreslíme, co nás nejvíc baví, čemu věnujeme nejvíc času, jak jsem 

strávil víkend. 

 

Snažíme se pochopit vliv času na lidi i věci kolem nás-děti rostou, 

lidé stárnou, mění se způsob života. Pozorujeme, jak se mění město 

– nové stavby. 

 

1, 2, 3, 6, 

 

 

1, 5, 6, 

 

 

1, 3, 5, 

 

1, 2, 3, 

 



 

13 

Kapitola 
Tématický 

okruh 
Výstupy Obsah Kompetence 

Návštěva výstav v galeriích, muzeu, knihovně, aj.  

 

3, 4, 5, 6 

Rozmanitost 

přírody 

Vytvářet ohleduplný vztah 

člověka k přírodě-podílet se 

na její ochraně. 

 

Tematické vycházky a pobyty v přírodě-pozorování typických 

změn v různých ročních obdobích-rašení na jaře, zbarvování listí… 

Následné výtvarné ztvárnění přírody, didaktické hry s přírodní 

tematikou, poznávání naučné stezky (geologický park, CHKO), 

např. vytvoření koutku živé přírody. 

 

V přírodě stavíme domečky z nalezených přírodnin. Sbíráme 

přírodniny, vytváříme obrázky, vyrábíme šperky. 

 

Při vycházkách pozorujeme život ptactva-učíme se rozpoznávat 

některé druhy, určujeme, kteří ptáci přes zimu zůstávají, kteří 

odlétají na jih. 

Pozorujeme další živočichy žijící v našem okolí. 

 

Soutěžíme ve skládání rozstříhaných obrázků zvířat, využíváme 

puzzle, určujeme zvířata. 

 

Vyprávíme si o domácích zvířatech, vysvětlujeme si, jakou péči 

vyžadují. Kreslíme domácí mazlíčky-výstava prací. 

 

Seznamujeme se s vodou jako s podmínkou života v přírodě, 

poznáváme různá skupenství vody. 

 

Chráníme si své životní prostředí-pozorujeme čistotu v okolí, 

podílíme se na úklidu. Třídíme odpad do kontejnerů. 

Při vycházkách do přírody si všímáme všeho, čím ji poškozuje 

činnost člověka. 

Návštěva CHKO, beseda na téma ochrana životního prostředí 

1, 2, 3, 6, 

 

 

 

 

 

2, 5, 6, 

 

 

1, 2, 3, 

 

 

 

2, 4, 6, 

 

 

1, 2, 4, 6, 

 

 

1, 2, 

 

 

1, 3, 5, 

 

1, 5, 6, 

Člověk a jeho 

zdraví 

Viz. kapitola „Člověk a 

zdraví“ 

Viz. kapitola „Člověk a zdraví“.  



14 

Kapitola 
Tématický 

okruh 
Výstupy Obsah Kompetence 

Umění 

kultura 

Hudební, 

výtvarná 

Pěstovat estetické cítění a 

představivost, rozvíjet 

fantazii. 

 

Vztah k uměleckým dílům. 

 

Rozvíjení správné 

výslovnosti, vyjadřovací 

schopnosti. 

 

Dodržování tradic a zvyků-

různá roční období 

 

Účast na výtvarných soutěžích, návštěvy výstav. 

 

Výzdoba školní družiny. 

 

Práce s dětskými časopisy – např.ABC, Mateřídouška, aj. 

 

Výstavy –vánoční, velikonoční, čarodějné odpoledne. 

 

Vyrábíme masky na karneval. Vyrábíme ozdoby, dárečky a 

gratulace –Vánoce, Velikonoce, Den matek… 

 

Nácvik koled, lidových písní, básniček. 

1, 6, 

 

1, 6, 

 

1, 3, 6, 

 

1, 6, 

 

1, 3, 4, 6, 

 

 

1, 3, 

Člověk a 

zdraví 

Tělesná 

výchova a 

výchova ke 

zdraví 

Upevňovat získané 

dovednosti a návyky-

hygiena, společenské 

chování. 

Rozvoj tělesné zdatnosti, 

otužování. 

Osvojit si sportovní 

chování-soutěžit v duchu 

fair-play. 

 

Upevňovat vztah ke 

správnému životnímu stylu. 

 

Dopravní výchova-

automatické osvojení 

základních pravidel. 

Pečujeme o své zdraví-co 

nám prospívá a co nám 

škodí 

 

Ve školní jídelně denně procvičujeme pravidla správného stolování. 

 

Sezónní tělovýchovné aktivity-vycházky, pohybové hry u školy, 

hry na sněhu. Možnost využití zájmových kroužků tělovýchovného 

zaměření. Seznamujeme se s pravidly míčových her a dbáme na 

jejich dodržování. 

 

Účast na lehkoatletických hrách – soutěže v rámci ŠD ve městě. 

 

Plnohodnotné využití času při sportovních aktivitách-odmítání 

alkoholu , kouření, drog.Diskuse a besedy k tématu. 

 

Denně chodíme do přírody – využíváme areál u Prelátova pramene, 

sportoviště DDM Dráček, vlastní hřiště aj. 

 

Při vycházkách překonáváme přírodní překážky, pro naše hry 

využíváme přírodní prostředí. 

 

Poznávání dopravních značek v obci, při cestě do školy, pravidla 

správného přecházení. 

1, 2, 3, 5, 

 

1, 3, 5, 6, 

 

 

 

5, 6, 

 

1, 2, 3, 4, 5, 

 

 

5, 6, 

 

1, 2, 6, 

 

 

1, 5, 6. 

 

 

3, 4, 5. 



 

15 

Kapitola 
Tématický 

okruh 
Výstupy Obsah Kompetence 

 

Předvádíme, jak se máme chovat na ulici, jak správně přecházíme 

silnici, jak se chováme v dopravních prostředcích. 

 

Vyprávíme si o otužování a zdravém životním stylu denně chodíme 

na čerstvý vzduch – využití možnosti pobytu v solné jeskyni, 

plavání v Městském bazénu. 

 

Ujasňujeme si hygienické zásady-kašel, použití wc, stolování. 

 

Seznamujeme se se zdravým jídelníčkem v časopise vyhledáváme a 

vystříháváme obrázky zdravých a nezdravých potravin – využívání 

zájmového kroužku vaření. 

 

Učíme se telefonovat-oznámíme úraz, přivoláme pomoc (důležitá 

telefonní čísla). 

 

 

 

1, 2, 3, 

 

 

1, 2, 3, 6, 

 

1, 3, 

 

 

2, 3, 

 

Člověk a 

svět 

práce 

Práce 

s drobným 

materiálem, 

konstruktivní 

činnosti, 

pěstitelské 

práce, 

příprava 

pokrmů. 

Seznámení dětí s různými 

pracovními technikami. 

 

Ctíme práci druhých-

význam a důležitost všech 

řemesel a povolání. 

 

Rozvoj zručnosti, 

představivosti a fantazie 

 

Práce s přírodními materiály-korek, dřevo, suché listy. 
 

Technika malování voskem, koláže, batikování,…. využívání 

zájmového kroužku pracovně – výtvarného 
 

Vědomostní hry a soutěže.. 
 

Hovoříme o povolání svých rodičů-povolání si nakreslíme. Čím 

bych chtěl jednou být-rozhovor, výtvarné ztvárnění. 

 

Tvořivé hry se stavebnicemi, sestavení modelu podle návodu-Lego, 

Cheva, Merkur a další aktuální dle nabídky 
 

Pěstování květin, zalévání. 
 

Pečení vánočního cukroví – zájmový kroužek vaření 

 

1, 2, 6, 
 

1, 3, 6, 
 

3, 4, 

 

3, 4, 

 

 

1, 6, 

 

 

1, 4, 6, 

 

1, 4, 6, 

 

 



 

16 

3. Evaluace a autoevaluace 

3.1. Evaluační plán 

 Týmové hodnocení 

• Hodnocení ŠVP pro ŠD je prováděno jednou za rok. 

• Na základě hodnocení bude ŠVP upraveno pro další školní rok. 

 Hodnocení vedením školy (kritéria hodnocení) 

• Způsob motivace žáků vychovatelkami školní družiny 

• Vedení činnosti ŠD 

• Vedení jednotlivých oddělení vychovatelkami školní družiny 

• Pestrost činnosti 

• Individuální přístup k dětem 

• Dodržování BOZP 

• Rozvoj osobnosti žáka 

• Námětová pestrost 

• Komunikace mezi vychovatelkami 

• Spolupráce se zákonnými zástupci žáků 

• Prezentace ŠD na veřejnosti 

• Zlepšování materiálních a personálních podmínek 

3.2. Autoevaulace 

Autoevaluace – vnitřní hodnocení ŠD napomáhá ke zkvalitnění práce pedagoga – 1x ročně. 

 Cíl 

• Zlepšování stávajících podmínek v činnosti ŠD 

• Zlepšování komunikace se zákonnými zástupci žáků 

 Nástroj autoevaluace 

• Rozbor dokumentace ŠD 

• Zpětná vazba od žáků (rozhovory se žáky, popř. dotazníky, anketa) 

• Zpětná vazba od zákonných zástupců (rozhovory se zákonnými zástupci na třídních schůzkách 

nebo individuálně) 

• Rozhovory s pedagogy 

• Hodnocení ředitelkou školy 

• Dotazníky pro zákonné zástupce 

 Časový harmonogram 

• Rozhovory se zákonnými zástupci v rámci třídních schůzek nebo individuálně (cca 2x ročně) 

• Výsledky z kontrol zástupce ředitele školy (popř. ředitele školy) – průběžně 

• Práce se žáky – průběžně 

 

 



 

17 

4. Plán činnosti školní družiny 

4.1. CELOROČNĚ 

• tematické vycházky do přírody 

• rozvíjení kamarádských vztahů, pomoc při práci 

• seznamování se základy1.pomoci 

• sebeobslužná činnost – oblékání, stolování, hygiena 

• ochrana životního prostředí 

• zpívání známých i nových písní 

• četba knih – na pokračování při odpočinkových činnostech 

• práce s časopisy 

• hry k procvičování učiva-komunikační hry, hry na rozvoj fantazie a představivosti, pohybové 

hry 

 Podzim (září – listopad) 

• Seznamování žáků s prostředím ve školní družině a poučení o pravidlech bezpečnosti při 

pobytu a činnostech v ŠD. 

• Seznámení s Vnitřním řádem školní družiny. 

• Základy stolování a hygieny při stolování – seznámení s Vnitřním řádem školní jídelny 

• „Chutě a barvy podzimu“ – ochutnávání ovoce a zeleniny, vitamíny, použití 

• Seznamování s nejbližším okolím – vycházky do města, orientace ve městě 

• „Bezpečně do družiny a domů“ – poučení žáků o bezpečném přecházení silnice, varování před 

neznámými osobami a kontaktu s nimi 

• Vycházky – upozornění na nebezpečí otravy při sběru a konzumaci plodů a bobulí. 

• Seznamování vychovatelek ŠD se žáky prvních ročníků, seznamovací hry 

• Seznamování s okolím školy, vedení k samostatné orientaci v nebližším okolí. 

• Pozorování změn v přírodě. 

• Sběr přírodnin na PV a VV – vytváření výrobků (např. sběr listů a jejich kreslení , obtiskování, 

poznávání, výroba draků, vlaštovek, sběr kaštanů a žaludů, aj.). 

• Míčové hry a soutěže na hřišti a v tělocvičně. 

• Podzimní výzdoba školní družiny a školy 

• Zahájení činnosti zájmových kroužků dle zájmu žáků (říjen) 

• Otužování žáků – solná jeskyně, bazén, sauna, vycházky do přírody 

 Zima (prosinec – únor) 

• Příprava Mikulášské besídky (program, kostýmy, masky, aj.) 

• „Chci udělat radost“ – výroba vánočních přání a dárků. 

• Advent – výroba svícnů, apod. 

• Vánoční besídka – zpěv vánočních koled 

• Příprava výrobků pro vánoční trhy 

• Práce s knihou – „Namaluj pohádku“ – soutěž 

• Zimní výzdoba ŠD 

• Hry na sněhu (dle aktuálního počasí), zimní sporty – využívání areálu v blízkosti Prelátova 

pramene – poučení o bezpečnosti při zimních sportech, poskytnutí první pomoci, přivolání 

první pomoci. 

• Využívání DVD (za nepříznivého počasí) 

• Příprava na školní karneval (besídku) – výroba masek. 



18 

• Návštěva krmelce – poznávání stop zvěře 

• „Těšíme se na nové spolužáky“ – výroba dárků k zápisu žáků do prvních ročníků 

 Jaro (březen – květen) 

• Výroba dárků a přání –Velikonoce, Den matek 

• Soutěž o nejkrásnější velikonoční kraslici, výzdobu 

• Dopravní výchova – 1.část (teoretická – pravidla, značky – jejich význam) 

• Beseda s hasiči, pracovníky RZS 

• Vycházky a pozorování změn v přírodě 

• Návštěva Městské knihovny – práce s knihou, literární soutěž – „Z pohádky do pohádky“ 

• Ochrana přírody – jarní květiny, léčivé byliny 

• Svátek jara – zvyky,obyčeje 

• „Čarodějnice“ – masky (event. výroba figurek z modelíny, látky, apod.) 

• Jarní výzdoba ŠD 

• Dárky ke Dni matek – „Moje maminka“ soutěž (např. výtvarná, recitační, ve zpěvu aj.) 

• Soutěž v hádankách, luštění křížovek apod. 

 Léto (červen – srpen) 

• Kolektivní hry na hřišti, v přírodě, v areálu DDM, Prelátova pramene, apod. 

• Oslava MDD – sladké odpoledne (soutěže, hry) 

• Soutěže v lehké atletice – v rámci ŠD a ŠD ve městě (LA trojboj) 

• Dopravní soutěž – 2.část (praktická na dopravním hřišti DDM) 

• Setkání s pracovníky Městské policie, PČR – „Jaké nebezpečí mi hrozí – na ulici, doma, při 

hrách, apod.“ 

• Poučení žáků o bezpečném chování v době hlavních prázdnin. 

• Turistika spojená s hrami v přírodě, překonáváním překážek, využití znalostí první pomoci, 

orientace v přírodě, apod. 

• Úklid her a hraček v ŠD 

• Využití nabídek akcí Městského muzea – vycházky o přírody, geologického parku apod. 

• V období měsíců červenec a srpen není školní družina v provozu. 

 



 

19 

5. Závěr 

Školní družina zůstává důležitým zařízením pro výchovu žáků mimo vyučování. Jejím úkolem není 

jen zajišťovat péči o žáky v době, kdy se jim nemohou věnovat zákonní zástupci, ale je důležitým 

výchovným partnerem rodiny i školy a má plnit vzdělávací cíle, tedy rozvíjet specifická nadání žáků a také 

pomáhat v překonávání jejich handicapů. Má důležitou roli i v prevenci negativních sociálních jevů a 

v rozvoji důležitých osobních a sociálních kompetencí. 

Vychovatelky školní družiny společně se žáky postupně vytvářejí hranice správného chování, 

oceňují žáky, naslouchají jim, dávají jim prostor pro jejich názor a řešení ve věcech, které se jich týkají. 

Nezbytnou podmínkou úspěšné výchovy je zejména respektování osobnosti dítěte. Je to důležité 

pro jejich další vývoj, utváření postojů a názorů. 

Pro rozvoj řady kompetencí je zapotřebí pravidelný a dlouhodobý styk s vrstevníky a dalšími lidmi. 

Společně s nimi se žáci učí být tolerantní, zodpovědní, empatičtí, spolupracující, tvořiví. Rozvíjí a upevňují 

si mnoho dalších dovedností. Školní družina toto vše umožňuje a je tedy tím ideálním prostředím pro žáky 

prvního stupně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


